
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNE DI PONTESTURA 

Provincia   di   Alessandria  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 

 
 

Oggetto: 
 

RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 71 IN DATA 01/07/2024 
AD OGGETTO : " VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, N. 3. AL BILANCIO DI 
PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 
4, DEL TUEL)- FONDO PROGETTAZIONE INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA ANNO 2024" 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 
diciannove e minuti quarantacinque. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di Prima 
convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. BENETAZZO Matteo - Sindaco X   
2. PICCALUGA Antonio - Vice Sindaco X   
3. GIAMELLO Gian Luca - Consigliere X   
4. DOMANDA Grazia Maria - Consigliere X   
5. MECUCCI Ornella - Consigliere X   
6. TODESCHINO Luca - Consigliere X   
7. ANOBILE Maria Grazia - Consigliere X   
8. CELI Alex - Consigliere X   
9. COLOMBANO Gian Paolo - Consigliere X   
10. ROSSI Alda - Consigliere X   
11. ARDUINO Marinella - Consigliere X   

TOTALI 11 0 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BENETAZZO Matteo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
UDITA la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 
2024/2026; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione relativo al periodo 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71/2024 ad oggetto: “Variazione, in via d’urgenza, 
n. 3 al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 4, del TUEL) – 
applicazione avanzo accantonato”, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, al fine di prevedere nello strumento programmatorio: 
- le voci in entrata al titolo IV e in spesa al Titolo II relativamente ai contributi per progettazione opere pubbliche 
finanziati dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 17/04/2024 per la 
messa in sicurezza delle strade per un totale di €. 565.739,00; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e sm.i.; 
 
PRESO atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole: 

- del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico amministrativa, nonché alla 
legittimità dell’atto ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 267/2000; 

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 e 153 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale di cui 
all’oggetto; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 
DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 71/2024 ad oggetto: “Variazione, in via d’urgenza, n. 3 al Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 4, del TUEL)  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 F.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo F.to BENETAZZO Matteo 
  
  
 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
(Art. 49, comma 1 ed art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Vista la regolarità tecnica ed appurata la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
esprime PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del presente provvedimento deliberativo, in quanto 
conforme alle disposizioni di legge vigenti. 
 

Lì, 29/07/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Art. 49, comma 1 ed art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Vista la regolarità contabile per quanto di competenza, comportando riflessi diretti od indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, esprime PARERE FAVOREVOLE alla proposta di 
adozione del presente provvedimento deliberativo, in quanto conforme alle disposizioni di legge vigenti. 
 

Lì, 29/07/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to QUIRINO Patrizia 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 – Art. 32, comma 1 della Legge n. 69/2009) 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 
nel sito informatico di questo Comune accessibile al pubblico e diventa esecutiva: 

 dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 immediatamente (art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Lì, 13/09/2024 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to BARGERO Christian 
R.P. n.  
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
  

Pontestura, li  
 

 

L'Istruttore Amministrativo 
 

____________________________


